C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº          , de 2023

(Da Comissão de Legislação Participativa)

Requer a impressão de folder explicativo

da Comissão de Legislação Participativa.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, a impressão de um lote de 1000 folders

explicativos da Comissão de Legislação Participativa.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Legislação Participativa é a Comissão Permanente da

Câmara  dos  Deputados  que  regimentalmente  está  apta  a  receber  sugestões  de

iniciativa legislativa, apresentadas por associações e órgãos de classe, sindicatos e

entidades organizadas. A CLP é um fórum por meio do qual a Sociedade Civil poderá

intervir no sistema de produção das normas e no processo legislativo da Casa.

Por  esse  motivo,  é  de  suma  importância  orientar  o  cidadão  sobre  a

tramitação de uma Sugestão Legislativa  e  como pode ser  feito  o  cadastro  da  sua

entidade junto à CLP. Para isso, a Comissão distribui folder explicativo a todos que *C
D2

31
71

16
50

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231711650700

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
10

:3
9:

36
.4

73
 -

CL
P

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

comparecem à secretaria solicitando orientações e também em eventos realizados no

âmbito da Câmara dos Deputados.

Certo  do  apoio  dos  nobres  pares  quanto  à  importância  deste  pleito,

submeto à deliberação este requerimento.

Sala da Comissão, 2 de maio de 2023.

Deputado ZÉ SILVA (SD/MG)
Presidente

*C
D2

31
71

16
50

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231711650700

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
10

:3
9:

36
.4

73
 -

CL
P